

vi er i Stand til at fremskaffe dem; en Del af dem findes for øvrigt allerede i Bemærkningerne til Lovforslaget. Jeg forstod paa en Ytring af det ærede Medlem, at han mente, det havde været min Pligt paa ny at aftrykke de Oplysninger, som ledsagede Lovforslaget i Fjor. Dette vilde jeg anse for et unødvendigt Spild af Penge. Det koster jo dog noget at aftrykke mange Sider, og vi bestræber os i saa høj Grad som muligt for at undgaa slige unødvendige Udgifter. Ærede Medlemmer vil have let Adgang til de Oplysninger, som var aftrykt i Forslaget i Fjor, og det er formentlig ikke nødvendigt Aar efter Aar at gentage de samme Oplysninger, som har været trykt i tidligere Forslag. Men hvad angaar Oplysninger i øvrigt, med Hensyn til Andelskasser, Kassebeholdning o. s. v., som det ærede Medlem ønskede, saa vil Oplysninger derom selvfølgelig blive stillet til Raadighed under Udvalgsbehandlingen.

Det ærede Medlem Hr. Sven sagde, at jeg med Hensyn til hans Tanke om at faa de store Principper for Bankvæsen behandlet i en Kommission havde gjort en Indrømmelse. Det skal jeg ikke nægte, at jeg har, men jeg gjorde det dog kun under den Form, at jeg har sagt, at naar vi har gennemført denne Lov, som i saa høj Grad som muligt gaar løs paa de Opgaver, som foreligger, og der saa skulde blive noget tilovers, som ikke løstes, saa kan vi tale om, hvorvidt det under een eller anden Form bør underkastes en Overvejelse. Jeg skal ikke forsøge paa senere at fjerne mig fra, hvad der staar i Rigsdagstidende som mine Udtalelser i Gaar, thi jeg forudsætter, at der vedtages en Lov, og at denne Lov vedtages i denne Samling, en Lov, som indeholder en effektiv Kontrol overfor Bankvæsenet, saaledes som Befolkningen, ikke blot Bankbestyrere og Direktører, men det store Antal Indskydere, som leverer deres Penge ind til Banken og tager Smærterne, naar det gaar galt, har Krav paa at faa hurtigt muligt og ikke efter meget lange Kommissionsundersøgelser af en eller anden Art.

Det ærede Medlem Hr. Sven sagde, at vi vilde finde ham og hans Parti rede til at skærpe Betingelserne for Revisionen. Ja, det er fortræffeligt, og jeg sætter megen Pris paa et saadant Tilsagn. Men hvad der er af Betydning er at faa en Repræsentant for Samfundet til at revidere Bankerne og ikke en Bankembedsmand med lidt mere eller lidt mindre strenge Regler for Arbejdet. Det er en Repræsentant for Samfundet i Rapport til

Samfundets Banktilsyn, der er Brug for, og som vil skabe Betyggelse af en ganske anden Art end nok saa strenge Principper for Revisionen i Bankerne, som vil skabe den Forbindelse, som jeg allerede tidligere har omtalt, og som jeg maa tillægge den allerstørste Betydning, nemlig Forbindelsen mellem Banken, dens Regnskab og Bankinspektionen.

Saa sagde det ærede Medlem Hr. Sven nogle Ord om Valget til Krisefondens Bestyrelse og mente, uanset hvad jeg havde sagt, at det var saadan, at Ministeren skulde udnævne de 5 Medlemmer. Det skal jeg ikke benægte. Men de 3 skal indstilles af Bankerne, og Ministeren kan ikke udnævne andre end de 3, som Bankerne indstiller. Om Bankerne saa indstiller 6 eller 9, det er for saa vidt ligegyldigt; i hvert Tilfælde bliver Følgen den, at det er ikke Ministeren, men Bankerne, der udpeger, altsaa egentlig ogsaa vælger, de 3 Medlemmer.

Det ærede Medlem gjorde opmærksom paa, at jeg ikke havde besvaret et Spørgsmaal om Udbyttefordelingen. Jeg har ikke været opmærksom paa, at det var et Spørgsmaal. Nu forstod jeg, at det ærede Medlem ønskede at vide, hvorvidt en Banks Generalforsamling er suveræn, og hvorvidt den altsaa kan forandre det Udbytte, som der er stillet Forslag om, og som eventuelt maatte være godkendt af Bankinspektøren efter den nye Regel. Det vil efter min Mening foreligge saaledes, at et Forslag, som er bifaldet af Bankinspektøren, kan vel nedsættes — 10 pCt. kan gøres til 9 pCt. eller 8 pCt. —, men det kan ikke forhøjes, medmindre Bankinspektørens Samtykke paa ny indhentes. Men et saadant Samtykke kan naturligvis ogsaa indhentes, og hvis der er Penge nok til at udbetale ikke blot 10, men maaske 12 pCt., vil han naturligvis give den fornødne Tilladelse dertil.

En Række Medlemmer har omtalt Andelskasserne med nogenlunde de samme Betragtninger om det uheldige i at angribe Andelskasserne paa nogen Maade, som kunde virke skadeligt. Jeg maa fastholde, hvad jeg tidligere har sagt, at ved Lovforslagets Udarbejdelse har man hæderlig bestræbt sig for ikke at ramme, hvad der bør have Lov til at leve, men at sikre Befolkningen ogsaa i Forholdet til Andelskasserne den Kontrol med deres Penges Anbringelse, som jeg fremdeles maa anse for paakrævet. Nu gør man forskellige Betragtninger gældende om Andelskasserne: at det er en billig Administration, det er billige Laan o. s. v. Ja, man har jo nu